
Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 Galaţi 

Str. Basarabiei Nr. 25 ; Tel.0236414048 ; Fax 0236466649 ; 

E-mail : scoalapetrurares25@yahoo.com 

           

 

 

HOTĂRÂREA 
Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați 

 Nr. 37/ 27.05.2024 

 

Având în vedere: 

 Tematica Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 25, Galați, discutată în data de 

27.05.2024 și consemnată în registrul de procese-verbale;  

În temeiul:       

 Art. 23, alin (6) din Legea învăţământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările 

ulterioare;  

  Ordinului Ministrului Educației nr. 6756/06.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei 

privind depășirea efectivelor  formațiunilor de antepreșcolari, preșcolari sau elevi din 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat; 

 O.M.E. nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

 Art. 9, alin. (3) și  (4) din O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

 Art. 15, alin. (2) in Metodologia de organizare și desfășurare a Evaluărilor Naționale la 

finalul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a; 

 Ordinul Ministrului Educației nr.3771/09.02.2024, privind aprobarea Calendarului de 

administrare a evaluărilor naționale la finalul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a, în anul 

școlar 2023-2024. 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați, constituit în baza deciziei nr. 

93/24.11.2023, întrunit în ședință în data de 27.05.2024, adoptă prezenta hotărâre:  
 

Art. 1. Se aprobă orarul pentru elevii claselor a VI-a în zilele de Evaluare Națională (28 și 29 mai 

2024);  

Art. 2. Clasele a IV a A și a IV a B vor desfășura ore online în zilele de Evaluare Națională pentru 

clasa a VI-a.  

Art.3. Se aprobă conținutul  notei justificative prin care se solicită ISJ Galați suplimentarea 

numărului de locuri peste efectivul maxim la Clasa Pregătitoare pentru anul școlar 2024-2025, în 

baza art. 23, alin. (6), prin exceptare de la art. 23, alin. 1.  

Art. 4. Se validează lista candidaților admiși la Clasa Pregătitoare în prima etapă. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează membrii Comisiei de 

înscriere la clasa pregătitoare, membrii Comisiei de organizare și de administrare a Evaluării 

Naționale la finalul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a și diriginții claselor a VI-a.   

Art.6. Prezenta hotărâre se înregistrează în Registrul de evidență a hotărârilor C.A., se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate și se publică la avizier și pe site. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație      Secretar CA 

 Director, prof. Gurău Nina                 Prof. Marin Florentina 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri :- 

- împotrivă:- 

    Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 


